

**Nr 253.**

Ankom till riksdagens kansli den 5 juni 1939 kl. 4 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om anslag till avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster.*

(4:e avd.)

I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1939/40 har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bifogat utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden, under rubriken Utgifter för statens kapitalfonder föreslagit riksdagen att till Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster för budgetåret 1939/40 anvisa ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor.

Vidare har Kungl. Maj:t i propositionen nr 305 med förslag till beräkning av vissa inkomster å riksstaten för budgetåret 1939/40 m. m. bland annat föreslagit riksdagen att till avskrivning av kapitalmedelsförlust å rederilånefonden för budgetåret 1939/40 anvisa ett anslag av 187,500 kronor (propositionen sid. 8 och 9).

Fonden för oreglerade kapitalmedelsförluster har i samband med budgetreformen övertagit de uppgifter, som hittills tillkommit riksgäldskontorets avskrivningskonto. Med avseende å utvecklingen å detta konto under budgetåret 1937/38 utvisar en av fullmäktige i riksgäldskontoret till finansdepartementet överlämnad promemoria följande. Riksgäldskontorets avskrivningskonto hade vid början av budgetåret 1937/38 ett förlustsaldo å 26,786,563 kronor 69 öre. Kontot har under budgetåret belastats med utgifter till ett sammanlagt belopp av 12,225,701 kronor 49 öre, medan inkomsterna uppgått till 37,419,813 kronor 68 öre. Av utgifterna avse 10,914,895 kronor 64 öre i räkenskaperna för statens utlåningsfonder, statens järnvägars fond, fonden för låneunderstöd och fonden för kontrollstationer för smör och ägg såsom förluster avförda eller inom linjen bokförda lånemedel samt 1,310,805 kronor 85 öre riksgäldskontorets kapitalrabatter och kursförluster. Inkomsterna utgöra till ett belopp av 2,513,413 kronor 68 öre medel för amortering av vissa lån utgående av anslag å riksstaten för budgetåret 1937/38 samt till återstoden, 34,906,400 kronor, ett å övergångsstaten för budgetåret 1937/38 anvisat anslag till täckande av lånemedelsförluster bokförda å riksgäldskontorets avskrivningskonto. Sistnämnda belopp var i propositionen nr 2 beräknat på grundval av de då kända förhållanden som berörde avskrivningskontots utveckling.

Vid slutet av budgetåret 1937/38 voro å avskrivningskontot bokförda oreglerade lånemedelsförluster till ett belopp av 1,592,451 kronor 50 öre, motsvarande differensen mellan angivna debet- och kreditposter. Såsom förutsatts vid inrättandet av fonden för oreglerade kapitalmedelsförluster, har detta belopp per den 30 juni 1938 överförts till fonden.

*Departementschefen* har i ärendet anfört bland annat följande:

För nästa budgetår bör nu under huvudtiteln Avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster i riksstatsförslaget äskas erforderliga medel för täckning av de förluster som, enligt vad nyss anförts, redovisas å det regleringskonto som den nyupprättade fonden utgör.

Det synes lämpligt att, såsom budgetsakkunniga anfört, de för avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster anvisade anslagsmedlen fördelas på flera självständiga anslag i anslutning till den specifikation av kapitaltillgångar av olika slag, som tillämpas vid redovisningen å fonden. Då fondens nuvarande behållning av 1,592,451 kronor 50 öre bör redovisas utan fördelning — förslagsvis under rubrik »Smärre oreglerade kapitalmedelsförluster» — saknas för närvarande anledning att specificera anslagsredovisningen.

För täckande av de till ifrågavarande samlingsrubrik hänförliga förlusterna torde för framtiden böra regelmässigt uppföras ett särskilt anslag. Detta synes icke med nödvändighet behöva utmätas så, att det bereder omedelbar täckning för det konstaterade avskrivningsbehovet. Å andra sidan föreligger icke behov av en uppdelning av täckningen av dessa förluster på flera år genom fastställande av avskrivningsplan. Lämpligt synes vara att anslaget ifråga anvisas till ett belopp som kan antagas *genomsnittligt* bereda täckning för de förluster som varje år bruka uppkomma. Om å anslaget tillgängliga medel överstiga behovet av täckningsmedel, bör reservationen få kvarstå till ett följande år, då måhända större behov av avskrivningsmedel kan föreligga.

I riksstaten för budgetåret 1939/40 torde ifrågavarande anslag böra benämnas Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster och upp- tagas med ett avrundat belopp av 1.5 miljon kronor.

*Utskottet.*

Fonden för oreglerade kapitalmedelsförluster uppvisar — efter de avskrivningar som kunnat verkställas med avskrivningsanslag å cirka 35,000,000 kronor, anvisade vid 1937 års riksdag — alltjämt oreglerade lånemedelsförluster till ett belopp av 1,592,451 kronor 50 öre.

För täckning främst av dessa redan konstaterade men också av andra framdeles uppkommande smärre kapitalförluster synes lämpligen böra anvisas ett särskilt årligt anslag, vilket för nästkommande budgetår torde böra bestämmas till det av Kungl. Maj:ts angivna beloppet 1,500,000 kronor.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts i propositionen nr 305 framlagda förslag om avskrivning av kapitalmedelsförlust å rederilånefonden.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1939/40 under Utgifter för statens kapitalfonder anvisa

a) till *Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster* ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor;

b) till *Avskrivning av kapitalmedelsförlust å rederilånefonden*  
ett anslag av 187,500 kronor.

Stockholm den 5 juni 1399.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

---

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Gränebo, Johansson* i Fredrikslund, *Nilsson* i Malmö, *Andersson* i Fältenborg, *Bergström, Gustafsson* i Benestad, *Ström* i Lidköping, *Larsson* i Varberg, *Carlström, Magnusson* i Kalmar, *Sundberg* och *Bäcklund*; samt

från andra kammaren: herrar *Råstock, Jansson* i Falun, *Magnusson* i Skövde, *Svensson* i Grönvik, *Eriksson* i Stockholm, *Danielsson, Ward, Staxäng, Andersson* i Malmö, *Bergström, Mårtensson* och *Hansson* i Rubbestad.

---